
Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 525/GS, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2014/74591.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a servidora Rosilda Botelho 
Porpino, Matrícula nº. 5092671/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.
SEAD - Travessa: do Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP: 
66093542- Fone: (91) 30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 879347
PORTARIA Nº. 524/GS, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/279121.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS para o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, o servidor Sebastião Magno Castello Branco 
Oliveira, Matrícula nº. 27545/1, ocupante do cargo de Técnico B.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.
SEAD - Travessa: do Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP: 
66093542- Fone: (91) 30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 879350
PORTARIA Nº. 516/GS, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2013/603705.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a servidora Ana Rondine Skiet 
da Silva Monteiro, Matrícula nº. 57215283/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.
SEAD - Travessa: do Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP: 
66093542- Fone: (91) 30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 879351
PORTARIA Nº. 515/GS, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/34762.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda SEASTER para a Secretaria 
de Estado de Planejamento - SEPLAN, o servidor Renato Pinheiro 
Condurú Júnior, Matrícula nº. 3255301/1, ocupante do cargo de 
Técnico D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de setembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

SEAD - Travessa: do Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP: 
66093542- Fone: (91) 30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 879353

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 141 de 22 de Setembro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 171771A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de 
Licença Saúde no período de 31.08.2015 a 14.09.2015, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a 
servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MARQUES, matrícula nº 
5163137/1, ocupante da função de Aux.Oper.Informática A .

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 879052

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 322 de 23 de setembro de 2015
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia)Diária aos servidores, EDSON 
VIEIRA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 2009706/1, Assistente 
Administrativo, lotado no Gabinete da Presidência e ANA 
AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, matricula nº 5888852/2, Chefe de 
Gabinete, lotada no Gabinete da Presidência, de conformidade 
com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer 
face as despesas com alimentação, hospedagem, no município 
de Cametá/PA, no período de 24 a 25/09/15, com o objetivo de 
participarem de reunião com servidores da Agência Municipal do 
IASEP, naquele município.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 879344

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2015/181406. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora RAIMUNDA DE JESUS MARTINS PORTILHO, CPF nº 
121.053.762-15, Matrícula nº 550906/1, aposentada no cargo 
de Professor Classe Especial, Nível I, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, para que tome conhecimento de 
que o percentual de seu Adicional por Tempo de Serviço será 
reduzido de 55% para 50%, em virtude de revisão de seu 
benefício de aposentadoria, por ocasião de diligência do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, podendo apresentar manifestação 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados desta publicação.
Belém, 24 de setembro de 2015.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 879025
CITAÇÃO POR EDITAL

Processo nº 2015/68363. Pelo presente edital CITAMOS a senhora 
MARIA DE JESUS DE LIMA RIBEIRO, CPF nº 152.574.522-
00, Matrícula nº 486558/1, aposentada no cargo de Professor 
Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, para que tome conhecimento de que o percentual de seu 
Adicional por Tempo de Serviço será reduzido de 60% para 55%, 
em virtude de revisão de seu benefício de aposentadoria, por 
ocasião de diligência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
podendo apresentar manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados desta publicação.
Belém, 24 de setembro de 2015.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 879028

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2015/150052. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora CECILIA SILVEIRA DA SILVA, CPF nº 781.514.902-25, 
Matrícula nº 651478/1, aposentada no cargo de Professor Classe 
Especial, Nível A, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, para que tome conhecimento de que o percentual de seu 
Adicional por Tempo de Serviço será reduzido de 55% para 50%, 
em virtude de revisão de seu benefício de aposentadoria, por 
ocasião de diligência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
podendo apresentar manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados desta publicação.
Belém, 24 de setembro de 2015.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo  

Protocolo 879033
CITAÇÃO POR EDITAL

Processo nº 2015/309181. Pelo presente edital CITAMOS 
a senhora CREUZA SILVA COSTA, CPF nº 072.673.982-00, 
Matrícula nº 354015/1, aposentada no cargo de Professor Classe 
Especial, Nível J, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, para que tome conhecimento de que o percentual de 
seu Adicional por Tempo de Serviço será reduzido de 55% para 
50%, bem como seu enquadramento alterado para o Nível I, 
em virtude de revisão de seu benefício de aposentadoria, por 
ocasião de diligência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
podendo apresentar manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados desta publicação.
Belém, 24 de setembro de 2015.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 879035
CITAÇÃO POR EDITAL

Processo nº 2015/112538. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora DULCILENE GOMES MARIM, CPF nº 199.374.582-
34, Matrícula nº 456063/1, aposentada no cargo de Professor 
Classe I, Nível I, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, para que tome conhecimento de que em reanálise 
de seu benefício de aposentadoria, por ocasião de diligência do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, ao excluirmos o período 
posterior ao seu afastamento para aguardar aposentadoria do 
cômputo de seu tempo de efetivo exercício no serviço público, 
constatamos que a senhora não se enquadra em nenhuma regra 
de aposentadoria, no que o ato concessório de seu benefício será 
declarado nulo, devendo a segurada retornar ao serviço ativo, 
até adquirir os requisitos de inativação, podendo apresentar 
manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, contados desta 
publicação.
Belém, 24 de setembro de 2015.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 879038
CITAÇÃO POR EDITAL

Processo nº 2015/291104. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora MARIA DE NAZARÉ MAR DO MAR, CPF nº 121.722.002-
04, Matrícula nº 658707/1, aposentada no cargo de Professor 
Classe Especial, Nível I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, para que tome conhecimento de que o 
percentual de seu Adicional por Tempo de Serviço será reduzido 
de 70% para 60%, bem como seu enquadramento alterado para o 
Nível J, em virtude de revisão de seu benefício de aposentadoria, 
por ocasião de diligência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, podendo apresentar manifestação no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados desta publicação.
Belém, 24 de setembro de 2015.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 879039
CITAÇÃO POR EDITAL

Processo nº 2015/112514. Pelo presente edital CITAMOS 
a senhora MARIA DAS GRAÇAS CASTRO MENDES, CPF nº 
097.818.202-25, Matrícula nº 383406/1, aposentada no cargo de 
Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, para que tome conhecimento de que o percentual de seu 
Adicional por Tempo de Serviço será reduzido de 55% para 50%, 
em virtude de revisão de seu benefício de aposentadoria, por 
ocasião de diligência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
podendo apresentar manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados desta publicação.
Belém, 24 de setembro de 2015.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 879042
CITAÇÃO POR EDITAL

Processo nº 2015/276407. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora SEBASTIANA PEREIRA DE LIMA, CPF nº 090.396.942-
49, Matrícula nº 471933/1, aposentada no cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, para que tome conhecimento de que o percentual de seu 
Adicional por Tempo de Serviço será reduzido de 60% para 55%, 
em virtude de revisão de seu benefício de aposentadoria, por 
ocasião de diligência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
podendo apresentar manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados desta publicação.
Belém, 24 de setembro de 2015.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 879045


